
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση και ορισμός μελών της Ειδικής Επι-

τροπής Παρακολούθησης του άρθρου 39 του 

ν. 4830/2021.

2 Τροποποίηση (6η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑ-

ΕΝ/118225/2849/10.12.2021 κοινής υπουργικής 

απόφασης της Προκήρυξης του προγράμματος 

«Εξοικονομώ 2021».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 11109 (1)

Συγκρότηση και ορισμός μελών της Ειδικής Επι-

τροπής Παρακολούθησης του άρθρου 39 του 

ν. 4830/2021.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 39 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - 

Πρόγραμμα “ΑΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις (Α’ 169)», όπως 

έχουν τροποποιηθεί με το άρθρο 70 του ν. 5027/2023 

(Α’ 48) και το άρθρο 58 του ν. 5083/2024 (Α’ 12) και

β) της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-

ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-

τερικών» (Α’ 180).

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

7. Την υπ’ αρ. 32195/19.5.2022 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων του Τμήματος Προστασίας Ζώων Συ-
ντροφιάς από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων στο Υπουργείο Εσωτερικών» (Β’ 2655).

8. Την υπ’ αρ. 2005/9.6.2022 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
και του Υπουργού Εσωτερικών «Σύσταση Ειδικής Γραμ-
ματείας για την Προστασία των Ζώων Συντροφιάς στο 
Υπουργείο Εσωτερικών» (Β’ 2932).

9. Την υπ’ αρ. 2006/9.6.2022 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός 
Ειδικής Γραμματέως για την Προστασία των Ζώων Συ-
ντροφιάς» (ΥΟΔΔ  480).

10. Την υπ’ αρ. 34613/21.4.2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Εξειδίκευση αρμοδιοτήτων 
της Ειδικής Επιτροπής Παρακολούθησης του άρθρου 39 
του ν. 4830/2021, καθορισμός διαδικασιών λειτουργίας 
της καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα» (Β’ 2944).

11. Την υπό στοιχεία Υ11/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403).

12. Το από 26.1.2024 ηλεκτρονικό ταχυδρομείο του 
Γραφείου του Συνήγορου του Πολίτη περί επικαιροποίη-
σης των στοιχείων των εκπροσώπων στην Επιτροπή που 
είχαν οριστεί με το υπ’ αρ. 60509/6.11.2022 έγγραφό του.

13. Την υπ’  αρ. 00226012024/26.1.2024 απόφαση 
του Προέδρου της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας 
(Κ.Ε.Δ.Ε.) «Ορισμός εκπροσώπων Κ.Ε.Δ.Ε. (τακτικών 
και αναπληρωματικών) για τη συγκρότηση της Ειδι-
κής Επιτροπής Παρακολούθησης του άρθρου 39 του 
ν. 4830/2021 (Α’ 169)».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1233

10523

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.21 11:48:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10524 Τεύχος B’ 1233/21.02.2024

14. Το υπ’ αρ. 2188/26.1.2024 έγγραφο του Πανελλήνι-
ου Κτηνιατρικού Συλλόγου «Επικαιροποίηση στοιχείων 
για την συγκρότηση της Ειδικής Επιτροπής Παρακολού-
θησης του άρθρου 39 του ν. 4830/2021».

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Συγκρότηση Ειδικής Επιτροπής 
Παρακολούθησης

1. Συγκροτούμε οκταμελή Ειδική Επιτροπή Παρακο-
λούθησης του άρθρου 39 του ν. 4830/2021, με πενταετή 
θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης και ορίζουμε τα μέλη 
αυτής ως εξής:

(α) Τη Μαριάνθη Δημοπούλου του Γεωργίου, Ειδική 
Γραμματέα για την Προστασία των Ζώων Συντροφιάς του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ως Πρόεδρο με αναπληρωτή 
τον Ευάγγελο Μανταφούνη του Γεωργίου, συνεργάτη 
της Ειδικής Γραμματέως για την Προστασία των Ζώων 
Συντροφιάς,

(β) την Αθηνά Τραχήλη του Ευαγγέλου, Πρόεδρο του 
Πανελλήνιου Κτηνιατρικού Συλλόγου, ως εκπρόσωπο 
του Πανελληνίου Κτηνιατρικού Συλλόγου, με αναπλη-
ρωτή τον Γεώργιο Πιπεράκη του Στυλιανού, Ταμία του 
Πανελληνίου Κτηνιατρικού Συλλόγου,

(γ) τη Δάφνη Φιλιππάκη του Σοφοκλή, Βοηθό Συνήγο-
ρο του Πολίτη, ως εκπρόσωπο του Συνηγόρου του Πο-
λίτη, με αναπληρώτρια τη Θεοδώρα Πετούση του Αθα-
νάσιου, Ειδική Επιστήμονα στον Συνήγορο του Πολίτη,

(δ) τον Βασίλειο Τσιάκο του Κωνσταντίνου, Δήμαρχο 
Καρδίτσας και τον Δημήτριο Τσιαντή του Στεφάνου, Δη-
μοτικό Σύμβουλο Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, ως εκπρο-
σώπους της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.), 
με αναπληρωτές τους Θεοδώρα Αλεξίου του Γεωργίου, 
Νομική Σύμβουλο της Κ.Ε.Δ.Ε. και Νικόλαο Τσιόγκα του 
Ιωάννη, υπάλληλο της Κ.Ε.Δ.Ε.,

(ε) τη Ρεγγίνα Βασιλάτου του Ελευθερίου, Αναπλη-
ρώτρια Προϊστάμενη της Διεύθυνσης Οργάνωσης και 
Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών, με αναπληρώτρια τη Σταματία Ντιντιούμη 
του Ιωάννη, Προϊσταμένη του Τμήματος Νομικών Προ-
σώπων Τοπικής Αυτοδιοίκησης της ως άνω Διεύθυνσης,

(στ) τη Βασιλική Μασούρα του Δημητρίου, Αναπλη-
ρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Προστασίας Ζώων 
Συντροφιάς της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών με 
αναπληρώτρια την Ανθή Χαλά του Δημητρίου, υπάλληλο 
του ίδιου Τμήματος,

(ζ) τον Ευάγγελο Δ. Πρωτοπαπαδάκη, Δρ. Φιλοσοφίας, 
Αναπληρωτή Καθηγητή Εφαρμοσμένης Ηθικής, Διευθυ-
ντή του Εργαστηρίου Εφαρμοσμένης Φιλοσοφίας και 
μέλος της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής και Τεχνοηθικής 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, ως πρόσωπο εγνωσμένου κύρους, με αναπληρω-
τή τον Δημήτριο Γκουγκουλή του Αστερίου, Επίκουρο 
Καθηγητή Διαχείρισης Υγείας Παραγωγικών Ζώων του 
Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολή Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Άννα Δημη-
τριανάκη του Νικολάου, με αναπληρώτρια την Ιουλία 
Βλάχου του Παναγιώτη, υπάλληλοι του Τμήματος Προ-
στασίας Ζώων Συντροφιάς της Διεύθυνσης Οργάνωσης 
και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

Η λειτουργία της Επιτροπής, διέπεται από τις διατάξεις 
της υπ’ αρ. 34613/21.4.2023 (Β’ 2944) απόφασης του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών.

Άρθρο 2
Τελικές Διατάξεις - Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔ ΕΝ/17917/131 (2)

Τροποποίηση (6η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑ-
ΕΝ/118225/2849/10.12.2021 κοινής υπουργικής 
απόφασης της Προκήρυξης του προγράμματος 
«Εξοικονομώ 2021».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4122/2013 «Ενεργειακή Απόδοση Κτιρίων - 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2010/31/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 42) και ιδίως το άρθρο 10 αυτού.

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10525Τεύχος B’ 1233/21.02.2024

8. Την υπ’ αρ. 28385/28.3.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερι-
κή διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας “Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” και κα-
τάργηση των υπό στοιχεία 100008/ΕΥΘΥ 936/28.9.2016 
(Β’ 3296) και 88238/ΕΥΘΥ811/29.8.2016 (Β’ 2733) κοινών 
υπουργικών αποφάσεων» (Β’ 2142).

9. Την υπ’ αρ. 37076/21.4.2023 κοινή απόφαση του 

Υπουργού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-

σεων «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία 

“Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας"».

10. Την υπό στοιχεία 159296 ΕΞ 2021/13.12.2021 (ΑΔΑ 

60ΙΘΗ-Ο6Χ) απόφαση ένταξης του Έργου «Εξοικονομώ 

κατ’ οίκον - Κύκλοι 2021, 2022» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150059) 

στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως 

έχει τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία 17838 ΕΞ 2022/

10.2.2022 και 60323 ΕΞ 2023/13.4.2023 αποφάσεις.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/118225/2849/ 

10.12.2021 (Β’ 5778) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-

κονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας για την Προκήρυξη του προγράμματος «Εξοι-

κονομώ 2021», που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας όπως έχει τροποποιηθεί 

με τις υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/14268/166/15.2.2022 

(Β’ 684), ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/31094/351/31.3.2022 (Β’  1600), 

ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/75356/1097/19.7.2022 (Β’  3932), ΥΠΕΝ/

ΕΣΠΑΕΝ/98728/1508/28.9.2022 (Β’ 5111) και ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/ 

114394/1418/7.11.2023 (Β’ 6399) κοινές αποφάσεις.

12. Το υπό στοιχεία ΤΕΕ-4584/02.02.2024 (α.π.: εισερχ. 

ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/11950/94/02.02.2024) έγγραφο του Τεχνι-

κού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΤΕΕ), με το οποίο εισηγείται 

την παράταση της προθεσμίας ολοκλήρωσης έργου για 

τις αιτήσεις που υπάχθηκαν στο πρόγραμμα με την 1η 

και 2η απόφαση Υπαγωγής.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/14578/323/9.2.2024 

εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-

σιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

14. Την υπό στοιχεία 23795 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 13.2.2024 
σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρού-
σας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού πέραν από αυτήν που 
αναφέρεται στην ανωτέρω υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑ-
ΕΝ/118225/2849/10.12.2021 κοινή υπουργική απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/ 
118225/2849/10.12.2021 κοινής υπουργικής απόφασης  
για την Προκήρυξη του προγράμματος “Εξοικονομώ 
2021”, που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, ως κατωτέρω:

Μετά το έβδομο εδάφιο της ενότητας 6.3 «Παρατάσεις 
Προθεσμιών» του Οδηγού Εφαρμογής του προγράμμα-
τος, προστίθεται νέο εδάφιο, ως εξής:

«Για τις αιτήσεις που υπάχθηκαν στο πρόγραμμα με την 
1η και 2η απόφαση Υπαγωγής, η προθεσμία για την υλο-
ποίηση του έργου παρατείνεται έως και τις 16.4.2024.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/ 
118225/2849/10.12.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας για την Προκήρυξη του προγράμ-
ματος “Εξοικονομώ 2021”, που θα υλοποιηθεί στο πλαί-
σιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2024

  Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Οικονομίας και Περιβάλλοντος και
Οικονομικών Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10526 Τεύχος B’ 1233/21.02.2024

*02012332102240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


